
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 149 del  28/09/2023

OGGETTO:  CONVENZIONE  CON  ASS.  NAZ.  ALPINI  SEZ.  DI  REGGIO  EMILIA  - 
GRUPPO DI CASALGRANDE. PREVISIONE RIMBORSO SPESE A NORMA DELL'ART. 
7.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventotto del mese di  settembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONVENZIONE CON ASS. NAZ. ALPINI SEZ. DI REGGIO EMILIA - GRUPPO 
DI CASALGRANDE. PREVISIONE RIMBORSO SPESE A NORMA DELL'ART. 7.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  22  del  29/10/2022  concernente  il  conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Vita della Comunità alla dott.ssa Desi 
Zanellati dal 1 novembre 2022 fino al 30 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO che il  Comune di Casalgrande promuove e sostiene l’associazionismo 
locale, nonché intende valorizzare i beni culturali attraverso l’opera dello stesso;

DATO ATTO di quanto segue:
• che con delibera di G.C. n. 76 del 03/08/2017 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

CONVENZIONE CON ASS. NAZ. ALPINI SEZ. DI REGGIO EMILIA - GRUPPO DI 
CASALGRANDE"  veniva conferito  in  comodato  gratuito  l’utilizzo di  locali  ubicati  
all'interno del  Castello  di  Casalgrande Alto  (Foglio  23 Particella  763)  (come da 
planimetria ALLEGATO A), a favore dell’Associazione Nazionale Alpini ODV – Sez. 
Reggio  Emilia,  al  fine  di  promuoverne  gli  scopi  statutari  e,  in  particolare,  di 
collaborare  con il  Comune di  Casalgrande nella  gestione dell'area Castello  con 
attività di  manutenzione, tutela,  custodia e salvaguardia dell'area, nonché per lo 
svolgimento di iniziative di promozione del bene;

• che la Convenzione in oggetto, repertorio n. 9950 del 28/11/2017, avente durata 
quinquennale, è giunta a natural scadenza il 28/11/2022;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• che  con  delibera  di  G.C.  71  del  26/05/2022  e  conseguente  Determinazione  n. 
247/2022,  per esplicita previsione dell’art.  3 della predetta Convenzione, è stato 
possibile provvedere al rinnovo della stessa - registrato al rep. n. 10250/2022 - per 
ulteriori anni cinque (5);

RICHIAMATO  l’art.  56  comma  2  del  D.Lgs  117/2017,  il  quale  stabilisce  che  “Le 
convenzioni  di  cui   al   comma   1   possono   prevedere esclusivamente il rimborso alle 
organizzazioni di volontariato e alle associazioni  di  promozione  sociale  delle   spese 
effettivamente sostenute e documentate”;

DATO ATTO che la previsione di cui all’art. 56 comma 2, trova riscontro nella Convenzione 
all’art.7, laddove viene affermato che “L'Ente pubblico provvederà a rimborsare le spese 
effettivamente  sostenute  per  l'esercizio  di  una attività  di  carattere  sociale  entro  trenta 
giorni dalla presentazione delle relative note e comunque non oltre novanta giorni dalla 
presentazione delle stesse”;

POSTO che  per  esigenze  di  programmazione  finanziaria,  nonché  al  fine  di  garantire 
l’imparzialità  e  l’economicità  dell'azione  amministrativa,  si  rende necessario  fissare  un 
importo massimo di € 700,00 annui, a titolo di rimborso spese, per tutta la durata della 
convenzione;

RITENUTO dunque di prevedere la suddetta spesa al capitolo 2250655/98 “Contributi da 
convenzione volontariato” del bilancio di previsione 2023-25, che presenta la necessaria 
disponibilità;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  parere favorevole del  Responsabile del  Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto comporta riflessi  diretti  sulla situazione economico finanziaria 
dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Si da’ atto che il vicesindaco Miselli Silvia e l’assessore Roncarati Alessia partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2.  DI  PREVEDERE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  per  tutta  la  durata  della 
convenzione, un rimborso spese annuo dell’importo massimo di € 700,00 da imputare al 
capitolo 2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato”, che presenta la necessaria 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disponibilità;

3. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 artt. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere al rimborso spese nei termini previsti 
dalla  Convenzione in  oggetto,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


